ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

De acordo com notícias vindas a público, a extensão de saúde de Cabanas de Viriato, no

concelho de Carregal do Sal, distrito de Viseu, encontra-se frequentemente encerrada. Ora a

assistente técnica está de baixa médica, ora os médicos estão de férias e o resultado é que os

utentes que ali se dirigem são confrontados com as portas fechadas, vendo-se obrigados a

dirigir-se ao Centro de Saúde de Carregal do Sal, que dista a 7 kms de distância.

Como se sabe, esta extensão de saúde, que serve cerca de 2.000 utentes, foi renovada há

pouco tempo. Assim, não conseguimos compreender porque motivo se encontra tantas vezes

encerrada obrigando esta população, maioritariamente idosa, com parcos recursos económicos

e com dificuldades de transporte a percorrer 7 kms para poder ter acesso a Cuidados de Saúde

Primários.

O Grupo Parlamentar do CDS-PP entende que os Cuidados de Saúde Primários são “a porta de

entrada” para o Serviço Nacional de Saúde e que, nesse sentido, deve ser fomentado o seu

acesso e não condicionado, como se tem vindo a verificar recorrentemente em Cabanas de

Viriato.

Não conseguimos compreender porque motivo os médicos de férias e a assistente técnica de

baixa médica não são substituídos temporariamente, por forma a que a população tenha acesso

aos cuidados de proximidade de que necessita.

Neste sentido, entendemos pertinente obter um esclarecimento por parte do Senhor Ministro da

Saúde.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

O Deputado do CDS-PP, abaixo-assinado, vem por este meio requerer ao Senhor Ministro da

Saúde, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem,

respostas às seguintes perguntas:

1 – Confirma V. Exa. que a extensão de saúde de Cabanas de Viriato, no concelho de

Carregal do Sal, distrito de Viseu, se encontra frequentemente encerrada?

2 – Confirma V. Exa. que a assistente operacional se encontra de baixa médica e que os 2

médicos que ali exercem estão de férias em simultâneo?

3 – Porque motivo não foi acautelada a sua substituição temporária, por forma a manter

esta extensão de saúde aberta e proporcionar aos utentes o acesso aos cuidados de

proximidade de que necessitam?

4 – Não entende V. Exa. que estamos perante um manifesto caso de má gestão e

organização de recursos humanos, que estão a condicionar esta população no acesso

aos Cuidados de Saúde Primários?

5 – Que medidas vai V. Exa. tomar para que a extensão de saúde de Cabanas de Viriato

volte a funcionar normalmente?

6 – Quando será esta extensão de saúde reaberta, no seu pleno horário de

funcionamento?

Palácio de São Bento, 28 de agosto de 2018

Deputado(a)s

HELDER AMARAL(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3313
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-08-29
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Extensão de saúde de Cabanas de Viriato
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-08-28T14:41:21+0100
	Maria João Évora (Assinatura Qualificada)

		2018-08-29T13:07:26+0100
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2018-08-29T15:12:18+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-08-28T14:41:24+0100
	Unknown signer e16a74c0947d56d2692fbb17b1eb850d5228b9a4

		2018-08-29T13:07:48+0100
	Unknown signer 7cfd7341ffc58f159306439e1937c415bc178f60

		2018-08-29T15:12:21+0100
	Unknown signer 2f5b6246e426f80147e13b356cc1c13f5fbc57e2